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Souhrn

V této diplomové práci posuzuji vhodnost rozsahu tepelně technických opatření
na souboru budov a porovnávám s možností využití CZT. Zohledňuji také
finanční náročnost jednotlivých opatření pro úsporu energií.

Summary

In this diploma thesis I assess the suitability of the range of thermal technical
measures on a set of buildings and compare with the possibility of using DH. I
also take into account the financial demands of individual energy saving
measures.
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Soupis značení

Značka Název Jednotka
H Měrná tepelná ztráta budovy [W/K]
HT Měrná ztráta prostupem [W/K]
HT,e Měrná ztráta prostupem obálkou budovy [W/K]
HT,g Měrná ztráta prostupem zeminou [W/K]
HV Měrná ztráta větráním [W/K]
Ak Plocha stavební části [m2]
λn Součinitel tepelné vodivosti vrstvy [W/m.K]
R Tepelný odpor prostupem [m2.K/W]
Ui Součinitel prostupu tepla i-té konstrukce [W/m2K]
Uk,i Deklarovaný součinitel prostupu tepla i-té konstrukce [W/m2K]
Utb,i Přirážka zohledňující tepelné vazby a mosty [W/m2K]
ϕHL,b Návrhový tepelný výkon [W]
ϕT,b Návrhový tepelný výkon prostupem [W]
ϕV,b Návrhový tepelný výkon větráním [W]
HT,ie Měrný tepelný tok prostupem do vnějšího prostředí € [W/K]
HT,iae Měrný tepelný tok prostupem přes nevytápěný prostor (a)

vnějšího prostředí
[W/K]

Θint Vnitřní výpočtová teplota [°C]
Θe Venkovní výpočtová teplota [°C]
ΔUTB Přirážka na vliv tepelných vazeb [W/m2.K]
fU,k Opravný součinitel zohledňující povětrnostní vlivy a

stavební části, které nebyly uvažovány při výpočtu Uk, pro
ČR=1

[-]

fie,k Teplotní opravný součinitel [-]
Rsi Odpor při přestupu tepla na straně interiéru [m2.K/W]
Rse Odpor při přestupu tepla na straně exteriéru [m2.K/W]
Rk Odpor konstrukce [m2.K/W]
Sn Tloušťka vrstvy [m]
HT,ig Měrný tepelný tok prostupem z vytápěného (i) do zeminy

(g)
[W/K]

Ak Plocha konstrukce ve styku se zeminou [m2]
Uequip,k Ekvivalentní součinitel prostupu tepla konstrukcí (k) ve

styku se zeminou
[W/m2.K]

fig,k Opravný teplotní součinitel [-]
fGW,k Opravný činitel zohledňující vliv spodní vody [-]
fΘann Opravný činitel zohledňující vliv změny teploty v průběhu

roku
[-]

HT,iae Měrný tepelný tok prostupem z vytápěného (i) přes
nevytápěný prostor (a) do vnějšího prostředí (e)

[W/K]

Ak Plocha konstrukce, přes kterou tepelný tok proudí [m2]
fiae,k Teplotní opravný součinitel zahrnující rozdíl teplot mezi

nevytápěným prostorem a vnější výpočtovou teplotou
[-]

Θint,i Vnitřní výpočtová teplota vytápěné části [°C]
Θiae,k Vnitřní výpočtová teplota nevytápěné části [°C]
Θe Venkovní výpočtová teplota [°C]
фV,b Návrhový tepelný výkon větráním budovy [W]
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V Průtok vzduchu v objektu [m3/h]
ρ.c Tepelná kapacita vzduchu = 0,34 [Wh/m3.K]
Vf Průtok vzduchu nuceným větráním [m3/h]
ηZZT Účinnost výměníku zpětného získávání tepla [-]
Vx Průtok vzduchu infiltrací [m3/h]
k Počet osob [ks]
0,7 Koeficient přítomnosti osob [-]
c Koeficient počtu osob na bytovou jednotku [-]
bj Počet bytových jednotek v objektu [ks]
0,8 Procento pro vnitřní objem budovy [-]
Ve Vnější objem budovy [m3]
n50 Intenzita výměny vzduchu – pro starší budovy = 4,5 [h-1]
e Součinitel větrné expozice – pro bytové domy = 0,07 [-]
QG Celkové tepelné zisky [Wh]
Qi Vnitřní zisky [Wh]
Qs Solární zisky [Wh]
t Časový úsek, pro který je výpočet veden [h]
Is,j Úhrn slunečního záření z dané orientace (j) [kW/m2]
As,n Účinná plocha zasklení [m2]
As Účinná plocha zasklení [m2]
A Plocha otvoru (dle dokumentace) [m2]
FS Korekční činitel trvalého stínění [-]
FC Korekční činitel clonění [-]
FF Korekční činitel rámu [-]
g Celková propustnost slunečního záření [-]
QL,m Ztráta tepla v daném měsíci [Wh]
HT,b Měrný tepelný tok prostupem [W/K]
HV,b Měrný tepelný tok větráním [W/K]
Θint Vnitřní požadovaná teplota [°C]
Θe,m Průměrná měsíční venkovní teplota [°C]
t Délka časového úseku (měsíc) [h]
QH Roční potřeba energie na vytápění [W/h]
QH,m Potřeba energie na vytápění v daném měsíci [W/h]
QL,m Ztráta tepla v daném měsíci [Wh]
QG,m Tepelný zisk v daném měsíci [W/h]
η Stupeň využití solárních zisků [W]
C Vnitřní tepelná kapacita budovy [J/K]
H Celkový měrný tepelný tok budovou [W/K]
At Vnitřní podlahová plocha všech podlaží [m2]
a Numerický parametr závislý na časové konstantě [-]
a0 Numerický parametr (pro měsíční interval = 1) [-]
T Časová konstanta [h]
τ0 Referenční časová konstanta [h]
Qw,d Denní potřeba energie pro přípravu teplé vody [kW/h]
Vw,d Objem teplé vody za den [m3/d]
ρw Hustota vody [kg/m3]
cw Měrná tepelná kapacita vody [J/kg.K]
Θw,p Teplota odebírané vody [°C]
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Θw,c Teplota studené vody [°C]
Vw,d Objem vody za den [l/d]
Vw,f,d Objem teplé vody na osobu za den [l/d]
f Počet osob [ks]
dm Počet dní daného měsíce [d]
bj Počet bytových jednotek [ks]
Eu Roční spotřeba EE domácnosti [kW/h]
Eaux,m Měsíční spotřeba pomocné EE [kW/h]
Eapp,m Měsíční statistická průměrná spotřeba EE domácnosti [kW/h]
Eapp Roční spotřeba EE domácnosti [kW/h]
Eapp,m Měsíční statistická průměrná spotřeba EE domácnosti [kW/h]
f Činitel podílu spotřeby EE v daném měsíci [-]
bj Počet bytových jednotek v objektu [ks]
MW Návrhový hmotnostní průtok [kg/s]
kz Součinitel ztrát v síti (1,02) [-]
Qp Přípojný výkon [W/h]
tw1 Teplota vody na vstupu [°C]
tw2 Teplota vody na vratném potrubí [°C]
d Průměr potrubí [m]
w Ekonomická rychlost vody je 0,5 až 2,0 [m/s]
ΔP Tepelná ztráta přívodního a vratného potrubí [W/m]
G Tepelná vodivost potrubí v zemině [W/m.K]
tz Průměrná teplota zeminy [°C]
Rp Tepelný odpor izolovaného potrubí [m.K/W]
Rz Tepelný odpor zeminy [m.K/W]
Rt Odpor teplotní výměny mezi přívodním a vratným

potrubím
[m.K/W]

λz Součinitel tepelné vodivosti zeminy [W/m.K]
H Hloubka uložení k horn hraně potrubí [m]
A Osová vzdálenost přívodního a vratného potrubí [m]
0,0685 Konstanta zohledňující přechodový odpor zemského

povrchu
[m2.K/W]

Qp,VYT,j Celková j-(měsíční) potřeba tepla na vytápění [kWh]
Qp,TV,j Celková j-(měsíční) potřeba tepla na přípravu teplé vody [kWh]
τj Doba trvání výpočtového teplotního intervalu [h]
tem,j Střední teplota v daném intervalu j [°C]
fVYT,j Měsíční podíl potřeby tepla na vytápění [-]
fTV,j Měsíční podíl potřeby tepla na přípravu teplé vody [-]
tV1 Teplota na vstupu do výparníku [°C]
tK2 Teplota na výstupu z kondenzátoru [°C]
tw1,N Návrhová teplota otopné vody na přívodu [°C]
tw2,N Návrhová teplota vratné otopné vody [°C]
te,N Výpočtová venkovní teplota [°C]
ti Vnitřní teplota [°C]
m Teplotní exponent otopných ploch [-]
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1. ÚVOD

V posledních dvou dekádách je stálým a stále aktuálním tématem vhodnost

[…]

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Je patrné, že vzhledem ke stálému počtu osob se potřeba pro přípravu teplé vody
nemění. Výrazně se ovšem mění potřeba tepla na vytápění. Pouhým zateplením
objektů na požadované hodnoty UN,20 klesne potřeba tepla na vytápění o 73 %.
Velký podíl na takovémto zlepšení má zlepšení tepelných mostů, a především
výměna výplní otvorů. Se zlepšující se obálkou budovy hrají také velkou roli také
tepelné zisky, které například v měsíci lednu nahradí téměř polovinu tepelné
ztráty za onen měsíc.

Rozdíl potřeby tepla na vytápění mezi požadovanými a doporučenými hodnotami
již není tak markantní.

Graf 3 – Roční energie pro pokrytí potřeby tepla na vytápění

Vzhledem k využití TČ jako zdroje pro vytápění se potřebná energie ještě sníží
díky SFP. Sezonní topný faktor se v průměru pohyboval kolem hodnoty 2,5 [-].
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981,9 - - - - 1 660 912 Kč 100 %
117,9 17 108 1176 29 184 223 788 271 256 Kč 16 %
79,9 14 625 1176 19 775 151 638 187 215 Kč 11 %
23,1 11 634 1176 5 725 43 898 62 434 Kč 4 %

Tabulka 17 – Vyčíslení ročních nákladů na vytápění
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Ceny elektrické energie jsou dle aktuálních ceníků PRE s přihlédnutím ke
zvýhodněnému tarifnímu rozdělení D56d pro tepelné čerpadlo. Cena v nízkém
tarifu je 2,07 [Kč/kWh] po dobu 22 hodin za den a 2 hodiny ve vysokém tarifu za
2,97 [Kč/kWh].

Je zřejmé, že úspora pouze na energii dodané za rok je vysoká. Ovšem je
potřeba počítat také s investicí do zateplení a pořízení technologií.

Aby bylo možné porovnat cenu za dodanou energii přímo s tloušťkou izolantu,
zvolil jsem jednotnou cenu za „rekonstrukci“ (výstavba lešení, manuální práce a
všechny činnosti a materiály, které mají všechny varianty společné) a cenami za
izolant v dané tloušťce (pro pasivní hodnoty je navíc cenová přirážka na kotvení).

Ceny za izolantů jsem čerpal z produktového manuálu firmy ISOVER. Ceny za
rekonstrukci jsou průměrné pro bytové domy na [m2]. Průměrné ceny byly
poskytnuty firmou AG ENERGY zabývající se energetickým posuzováním budov.

Tabulka 18 – Ceny izolantů v použité tloušťce

Náklady na celkovou rekonstrukci jsou rozděleny na náklady na rekonstrukci bez
izolantu, samotný izolant a technologie v tabulce (Tabulka 19) a graficky
znázorněny v grafu (Graf 4Graf 4 – Podíl energetických opatření na celkové
ceně).

Rekonstrukce Izolant Technologie Celková
cena

[Kč] [Kč] [Kč] [Kč]

Požadované UN,20 92 729 280 2 162 818 2 % 9 400 000 104 292 098
Doporučené Urec,20 92 729 280 3 158 038 3 % 8 200 000 104 087 318
Pasivní Upas,20 98 132 160 6 056 376 6 % 5 700 000 109 888 536

Tabulka 19 – Náklady na energetická opatření

Je patrné, jak malou část ceny celkové rekonstrukce tvoří pouze izolace.
Významný podíl na ceně rekonstrukce mají především výplně otvorů a samotná
práce.
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 [mm] [Kč/m2] [mm] [Kč/m2] [mm] [Kč/m2]

Požadované UN,20 40 67,32 60 220,56 20 67,76

Doporučené Urec,20 120 201,95 80 294,08 50 108,42

Pasivní Upas,20 200 336,57 160 588,16 90 162,62
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Graf 4 – Podíl energetických opatření na celkové ceně

Návratnost projektu decentralizace je vyčíslena v tabulce (Tabulka 20)

Celková cena Návratnost
rekonstrukce

Návratnost TČ

[Kč] [Let] [Let]
Požadované UN,20 104 292 098 75,05 6,76
Doporučené Urec,20 104 087 318 70,63 5,56
Pasivní Upas,20 109 888 536 68,75 3,57

Tabulka 20 – Návratnost
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4. ZÁVĚR

Původním záměrem této práce bylo porovnat pouze roční náklady na vytápění
v závislosti na míře zateplení při odpojení od CZT. Vzhledem k tomu, že se
posouzení rozšířilo o přípravu teplé vody, která významně ovlivní spotřebu
elektrické energie. Neřešit při rekonstrukci také přípravu TV by bylo nelogické.

Tímto se celé zadání značně rozšířilo a je nutné při posuzování odpojení od CZT
vzít v zohlednit mnoho faktorů. Jistě je v tomto tématu potenciál pro
doktorandskou práci.

Nespornými výhodami CZT je spolehlivost, bezpečnost a komfort, který zajištuje
provozovatel.

Ovšem jak vyplývá ze zjištěných poznatků tyto výše zmíněné výhody jsou silně
promítnuty do odběrové ceny.

Jak je patrné z grafu (Graf 2) i malé zlepšení obálky budovy se významně projeví
na potřebách tepla. Navíc rozdíl nákladů požadovaných a doporučených není
příliš velký a výrazně ovlivní spotřebu tepla na vytápění.

Samotná návratnost zdroje vytápění není příliš dlouhá a odpovídá průměrným
hodnotám v bytových domech. Ovšem návratnost zateplení cca 70 let je
ohromná a díky dotačním titulům, které mohou pokrýt až 40 % nákladů již lze
o rekonstrukci uvažovat.

Vyšší náklady na pořízení Tepelných čerpadel se kompenzují výrazně nižšími
provozními náklady. TČ je šetrné k životnímu prostředí a nehrozí, že bude
zatíženo ekologickou daní.
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