Posudek vedoucího diplomové práce

Student: Petr STANOŠEK

Petr Stanošek předkládá k obhajobě diplomovou práci, v níž se zabýval rekonstrukcí

stávajícího souboru bytových domů na Barrandově napojených na soustavu centralizovaného

zásobování teplem.

Student stanovil bilanci potřeby energie budov na základě podkladů pro různé varianty

úrovně zateplení. Dále v rámci rekonstrukce uvažoval variantu se stávajícím zdrojem tepla

CZT a jeho možnou náhradu za tepelná čerpadla. Pro varianty se pokusil vyčíslit investiční

náklady a návratnost rekonstrukce. Bohužel, student projevil dostatečné nasazení až v úplném

závěru a bylo nemožné jeho práci adekvátně připomínkovat.

Navrhuji hodnocení

E (dostatečně).

V Praze 10. srpna 2020

Doc. Ing. Tomáš Matuška, Ph.D.